
Settore SND03 AQ Progetti Speciali per la rinascita - Programma RESTART - Azioni di sistema - 
Promozione territoriale e Rilancio economico - PNRR e PNC

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: ATTIVITA’  DEL  COMUNE  IN  MATERIA  CULTURALE  –  ANNUALITA’  2025. 
PREMIO  GIOACCHINO  VOLPE  –  SECONDA  EDIZIONE.  PRESA  D’ATTO 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 617/2024 E IMPEGNO SOMME.

IL DIRIGENTE

Premesso che 
 Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  194  del  18/12/2023  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026; 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18/12/2023 è stato approvato il Bilancio di  

Previsione 2024/2026 e relativi allegati ex lege; 
 Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  622  del  21/12/2023,  l’Esecutivo  ha  disposto 

l’approvazione, ex art. 169 del D.Lgs. 267/2000 smi, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per 
il triennio 2024-2026; 

Premesso altresì che
 Con deliberazione di  Giunta Comunale n.  285 del  19 giugno 2023,  l’Esecutivo dell’Ente ha 

proceduto all’aggiornamento della Macrostruttura del Comune dell’Aquila,  prevedendo, tra 
l’altro,  che le funzioni  afferenti alla  cultura,  al  turismo, alla  promozione territoriale,  e  alla 
comunicazione  istituzionale  siano  ricondotte  alla  Struttura  “AQ  Progetti  Speciali  per  la 
rinascita  –  Programma  RESTART,  azioni  di  sistema,  promozione  territoriale  e  rilancio 
economico – PNRR e PNC” e al Servizio 24 Coordinamento eventi e progetti speciali post sisma 
che  assume  la  denominazione  di  Coordinamento  Eventi  e  Progetti  speciali  post-sisma  -  
interventi di  coordinamento Sviluppo economico -  Comunicazione istituzionale  -  Cultura e 
Turismo - Ufficio Cinema, con contestuale soppressione dell’attuale Servizio 25 -  Cultura e 
Turismo , che viene di fatto ricondotto al Servizio innanzi ridenominato;

 Con Decreto Sindacale n. 34 del 14 maggio 2024, è stato conferito l’incarico dirigenziale della  
struttura  organizzativa  de  qua  in  favore  del  dott.  Fabio  De  Paulis,  secondo  i  termini  ivi  
dettagliatamente riportati; 

 

www.comune.laquila.it

6413                   23/12/2024

DE PAULIS FABIO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 28-02-2023 12:30:22 a: 28-02-2026 01:00:00



Considerato che
 Il programma di mandato del Sindaco per il quinquennio 2022-2027 evidenzia tra l’altro come 

“Per L’Aquila la cultura ha rappresentato la forza propulsiva della ricostruzione sociale e fisica.  
È  stata  l’intuizione  vincente  dell’ultima  amministrazione,  nata  da  una  visione  ben  precisa 
fondata sul rilancio della città attraverso la rilettura creativa della memoria, l’esaltazione dei 
valori  identitari  e  religiosi  come  forme  di  progresso  civile  e  di  attrazione  turistica,  la 
ridefinizione del concetto di comunità plurale e inclusiva, l’apertura ai saperi, alla conoscenza e 
alla ricerca e la possibilità di usare e vivere diversamente il tempo. Partendo da quanto è stato 
realizzato nei precedenti cinque anni nonostante l’emergenza sanitaria, la cultura può dare 
ulteriori strumenti per progettare il futuro, perché con la cultura si è rigenerato lì dove c’era 
corruzione,  si  è  gestita  la  complessità  di  una  realtà  ferma  al  post  terremoto,  si  è  ridata 
speranza alla comunità aquilana”;

 Lo stesso programma prevede inoltre che “Il grado di progresso di una collettività, infatti, va di 
pari  passo  con  la  capacità  di  sostenere  l’arte  nelle  sue  molteplici  forme…”,  e  che  “Va 
opportunamente incentivata la conoscenza - soprattutto tra le nuove generazioni - dell’intera 
storia cittadina, mediante la commemorazione, non rituale, dei momenti più significativi, a  
cominciare dalla concessione della Bolla del Perdono celestiniano, la cui celebrazione andrebbe 
riformulata  in  termini  maggiormente  aderenti  alla  sua  altissima  valenza  spirituale,  
restituendole, nel contempo, quell’impronta storica che la tradizione antica ci ha consegnato 
per valorizzarla, non per stravolgerla. Nel contempo va valorizzata, sul piano storico e culturale 
e  turistico,  la  rete  delle  città  che  hanno presenze  e  segni  importanti di  Papa Celestino  V,  
ripristinando il forum delle città celestiniane al fine di rilanciare la dimensione europea della 
Perdonanza riconosciuta Patrimonio immateriale dell’Unesco”;

 La promozione della cultura in tutte le sue forme, intesa quale valorizzazione del territorio ed 
arricchimento  dei  cittadini,  costituisce  dunque  uno  degli  obiettivi  che  l’Amministrazione 
Comunale si pone nell’ambito delle proprie politiche culturali;

 L’Ente intende infatti implementare lo sviluppo culturale locale, attraverso interventi diretti di 
valorizzazione al fine del più ampio processo di ricostruzione sociale della città;

Atteso che
 Come  noto,  il  16  febbraio  1876,  nell’allora  Comune  di  Paganica,  oggi  Frazione  aquilana, 

nacque Gioacchino Volpe,  politico italiano e  storico di  rilievo  nell’ambito della  storiografia 
italiana contemporanea;

 Dal 1924 al 1940 Gioacchino Volpe è stato anche professore di storia moderna nell’Università 
di  Roma.  Direttore  della  sezione storia  medievale  e  moderna dell’Enciclopedia  Italiana dal 
1925 al 1937, nel 1929 ha ricevuto la nomina di Accademico d’Italia e dallo stesso anno sino al 
1934 è stato segretario generale della Reale Accademia d’Italia. Ha diretto la Rivista storica 
italiana e l’Archivio storico di Corsica, oltre alla Scuola di storia moderna e contemporanea, 
annessa all’Istituto Storico Italiano per l’età moderna e contemporanea, sino al 1943;

www.comune.laquila.it



 Nel  corso della sua lunga vita  scrisse numerosi  libri  e saggi,  tra i  quali  spiccano  L'Italia in 
cammino pubblicato nel 1927, e L’Italia moderna, pubblicato in 3 volumi tra il 1949 e il 1952, 
accumulando anche una ricca e vasta biblioteca, donata dagli eredi alla Biblioteca comunale 
di Santarcangelo di Romagna, città dove ha trovato la morte nel 1971;

 
Riportato che
 Ciò  stante,  con  deliberazioni  n.  146/2023  e  n.  600/2023,  la  Giunta  Comunale  ha  inteso  

approvare l’istituzione del Premio cittadino Gioacchino Volpe, volto a valorizzare la figura di 
Gioacchino Volpe, meritevole di essere conosciuta in particolare dalle giovani generazioni, allo 
scopo di  apprendere i  valori  espressi  da uno dei  più grandi  storici  italiani  del  Novecento, 
nativo della terra aquilana, e dalla sua opera storica e storiografica;

 Sulla scorta dei richiamati indirizzi, si è proceduto all’espletamento delle attività previste dal  
Disciplinare del Premio e dal relativo Bando di partecipazione per l’edizione 2024, ed a tal  
proposito il prossimo 16/02/2025 si terrà la cerimonia di premiazione della Prima edizione del 
Premio Gioacchino Volpe;

 Stante  l’interesse  suscitato  dalla  prima  edizione  del  Premio,  nonché  alla  luce  della 
designazione della Città dell’Aquila a Capitale italiana della Cultura 2026, con deliberazione di 
Giunta Comunale n.  617/2024, l’Amministrazione ha proceduto alla presa d’atto  dei  lavori 
della Giuria della prima edizione del Premio Gioacchino Volpe, dando al riguardo mandato al 
Settore  AQ  Progetti  Speciali  per  la  Rinascita  –  Programma  RESTART,  azioni  di  sistema, 
promozione territoriale e rilancio economico, PNRR e PNC, competente per l’espletamento del 
successivo  iter  finalizzato  all’organizzazione  della  cerimonia  di  premiazione,  nonché  alla 
liquidazione delle somme spettanti ai vincitori, dando atto al riguardo che in caso di pluralità 
di  soggetti  beneficiari  per  la  stessa  categoria  di  Premio,  si  procede  alla  ripartizione  delle 
somme già stanziate con  deliberazioni  di Giunta Comunale n. 146/2023 e n. 600/2023, ed 
impegnate con determinazione dirigenziale n. 5940/2023;

 Inoltre, con la stessa deliberazione n. 617/2024, la Giunta ha approvato la Seconda edizione 
del Premio cittadino Gioacchino Volpe, aggiornando il  Disciplinare al Premio e approvando il 
Bando di Partecipazione 2025, con l’aggiornamento anche del Logo del Premio, in virtù della 
nomina della Città dell’Aquila a Capitale italiana della Cultura per il 2026;

 Con  la  medesima deliberazione  di  Giunta  ha  inoltre  nominato  i  membri  della  Giuria  e  il  
Presidente così come segue: Gianni Letta (Presidente), Gaetano Quagliariello, Bruno Vespa, 
Antonio Polito;  

 Infine,  con la ridetta deliberazione n.  617/2024 è stato demandato  al  Settore AQ Progetti 
Speciali per la Rinascita – Programma RESTART, azioni di sistema, promozione territoriale e 
rilancio  economico,  PNRR  e  PNC,  la  predisposizione  degli  ulteriori  atti  propedeutici 
all’attuazione  delle  relative  finalità,  dando  atto  al  riguardo  che  le  risorse  necessarie 
all’attuazione  delle  predette  finalità,  stimate  aprioristicamente  in  €  60.000,00,  risultano 
disponibili sui capitoli del PEG di competenza dello stesso Settore;

 

www.comune.laquila.it



Rilevato che 
 L’iniziativa in questione risulta coerente con quanto riportato nel programma di mandato del  

Sindaco per il quinquennio 2022-2027, oltre che con gli indirizzi impartiti dall’Amministrazione 
in  occasione  della  promozione  della  candidatura  e  della  successiva  nomina  dell’Aquila  a 
Capitale  Italiana  della  Cultura  2026  attese  le  finalità  espresse  al  riguardo  e  concernenti 
l’implementazione e la promozione a fini culturali e turistici del territorio, attraverso interventi 
diretti di valorizzazione delle realtà associative che vi operano, anche nell’ottica di favorire e 
sostenere i valori e le tradizioni che concorrono in maniera rilevante a caratterizzare la Città 
dell’Aquila e il suo comprensorio, unitamente alle pregevoli rilevanze naturalistico-ambientali,  
storico-culturali e monumentali; 

 Ed  inoltre,  appare  evidente  il  fine  pubblico  perseguito  e  la  valenza  collettiva,  tesa  alla  
sensibilizzazione verso la figura del grande storico e politico aquilano di nascita, Gioacchino 
Volpe, nonché alla promozione di momenti di confronto pacifico e costruttivo su tematiche 
culturalmente valide e meritevoli di essere tramandate;

 
Ritenuto
 Per le ragioni che precedono, di prende atto di quanto disposto dalla richiamata deliberazione 

di Giunta Comunale n. 617/2024, provvedendo per l’effetto, all’avvio alle attività demandate 
allo  scrivente  Settore,  consistenti  nella  promulgazione  del  Bando  di  Partecipazione  2025 
relativo alla Seconda Edizione del Premio cittadino Gioacchino Volpe;

 Di  disporre  al  riguardo  l’impegno  di  spesa  per  l’importo  di  €  60.000,00,  come di  seguito 
specificato,  demandando  a  successivi  atti  e  ricorrendone  le  necessità,  per  la  eventuale 
integrazione dell’importo in questione, stimato sulla scorta della prima annualità del premio:
- €  35.600,00  sul  capitolo  n.  4133001  –  PROMOZIONE  E  IMMAGINE  DELLA  CITTA’ 

DELL’AQUILA E RAPPORTI INTERNAZIONALI, del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 
2024;

- €  6.500,00  sul  capitolo  n.  6010002  -  PROGETTI  SPECIALI,  UNESCO,  CAPITALE  PER  LA 
CULTURA E CARTA PER L’AQUILA, del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024;

- €  17.900,00  SUL  CAPITOLO  N.  4133013  -  SERVIZI  PER  LA  CULTURA,  del  Bilancio  di 
Previsione 2024/2026, esercizio 2024;

Ravvisato inoltre che 

 I  sottoscrittori  del presente atto dichiarano di  non trovarsi in una situazione di conflitto di  
interesse,  anche  potenziale,  come  disposto  dall’art.  6  comma  2  e  art.  7  del  Codice  di  
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali  cui 
incorre nel  caso di  dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,  
come previsto dall'art. 76 del D.P.R.28.12.2000, n. 445;  

 

Dato atto che 

www.comune.laquila.it



 Il presente provvedimento risulta coerente con quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del  
D.Lgs.  267/2000  smi,  fatti  salvi  gli  eventuali  successivi  provvedimenti  ivi  previsti  che  si  
dovessero rendere necessari; 

Verificato infine 
 Il rispetto degli obblighi di trasparenza; 
 
Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147–bis,  comma 1,  del  vigente  Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visti 
 I D.Lgs. n. 118/2011 e n. 267/2000 smi; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 La deliberazione di Giunta Comunale n. 617/2024; 
 

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  
 
 Di prendere atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 617/2024, l’Esecutivo dell’Ente  

ha preso atto degli  esiti dei  lavori  della Giuria della prima edizione del  Premio Gioacchino 
Volpe, dando mandato al Settore AQ Progetti Speciali per la Rinascita – Programma RESTART,  
azioni di sistema, promozione territoriale e rilancio economico, PNRR e PNC, competente per 
l’espletamento  del  successivo  iter  finalizzato  all’organizzazione  della  cerimonia  di 
premiazione, nonché alla liquidazione delle somme spettanti ai vincitori;

 Di prendere atto che con medesima deliberazione, la Giunta Comunale ha altresì  adottato 
specifico atto di indirizzo ai fini della realizzazione della seconda edizione del Premio cittadino  
Gioacchino Volpe, aggiornando e approvando il Disciplinare e il Bando di Partecipazione 2025, 
oltre al Logo ufficiale del Premio, in virtù della nomina della Città dell’Aquila a Capitale italiana 
della Cultura per il 2026;

 Di prendere atto al riguardo che, con la deliberazione in questione, l’Esecutivo ha demandato 
sempre  al  Settore  AQ  Progetti  speciali  per  la  rinascita  –  Programma  RESTART,  azioni  di 
sistema,  promozione  territoriale  e  rilancio  economico,  PNRR  e  PNC  la  predisposizione  di 
eventuali  ulteriori  atti  propedeutici  all’attuazione  delle  finalità  di  cui  al  richiamato 
provvedimento, dando atto al riguardo che le risorse necessarie all’attuazione delle predette 
finalità,  stimate  aprioristicamente  in  €  60.000,00,  disponibili  sui  capitoli  del  PEG  di  

www.comune.laquila.it



competenza dello stesso Settore; 
 Di  provvedere,  per  l’effetto,  a  dare  avvio  alle  attività  demandate  allo  scrivente  Settore, 

consistenti  nella  promulgazione  del  Bando  di  Partecipazione  2025  relativo  alla  Seconda 
Edizione del Premio cittadino Gioacchino Volpe;

 Di disporre a detto scopo, l’impegno di spesa per l’importo di € 60.000,00, come di seguito  
specificato,  demandando  a  successivi  atti  e  ricorrendone  le  necessità,  per  la  eventuale 
integrazione dell’importo in questione, e precisamente:
- Impegno  di  €  35.600,00  sul  capitolo  n.  4133001  –  PROMOZIONE  E  IMMAGINE  DELLA 

CITTA’ DELL’AQUILA E RAPPORTI INTERNAZIONALI, del Bilancio di Previsione 2024/2026, 
esercizio 2024;

- Impegno di € 6.500,00 sul capitolo n. 6010002 - PROGETTI SPECIALI, UNESCO, CAPITALE 
PER LA CULTURA E CARTA PER L’AQUILA, del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 
2024;

- Impegno di € 17.900,00 SUL CAPITOLO N. 4133013 - SERVIZI PER LA CULTURA, del Bilancio 
di Previsione 2024/2026, esercizio 2024;

 Di  nominare  Responsabile  del  presente  procedimento,  il  Funzionario  del  Settore,  Dott.ssa 
Luisa Di Fabio;

 Di dare atto in merito della sussistenza delle condizioni di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs.  
267/2000 smi e che la presente determinazione diventerà esecutiva all’esito dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui alle vigenti disposizioni normative 
e regolamentari in materia;  

 Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Settore  Bilancio,  Equità  Tributaria, 
Partecipate, Monitoraggio finanziario fondi post sisma, PNRR e PNC, oltre che alla Segreteria  
Generale, per quanto di rispettiva competenza.

Il Responsabile del Procedimento

Luisa Di Fabio
(Firma Elettronicamente)

IL DIRIGENTE
(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it



www.comune.laquila.it

Settore SND03 AQ Progetti Speciali per la rinascita - Programma RESTART - Azioni di sistema - 

Promozione territoriale e Rilancio economico - PNRR e PNC

OGGETTO: ATTIVITA’  DEL  COMUNE  IN  MATERIA  CULTURALE  –  ANNUALITA’  2025.  PREMIO 
GIOACCHINO  VOLPE  –  SECONDA  EDIZIONE.  PRESA  D’ATTO  DELIBERAZIONE  DI 
GIUNTA COMUNALE N. 617/2024 E IMPEGNO SOMME.

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 4133001 Impegno 4795/2024  35.600,00 €

2024 6010002 Impegno 4796/2024 6.500,00 €

2024 4133013 Impegno 4797/2024 17.900,00 €

L’Aquila,  lì    23/12/2024

L’ISTRUTTORE

Claudio Benedetti

IL FUNZIONARIO

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO DELEGATO

(doc.to Firmato Digitalmente)

Firmato da:
claudio cerasoli
Riferimento temporale 'SigningTime': 23-dic-2024 13.13.27 UTC


